O Prefeito do Município de Alpinópolis, no uso das 
atribuições legais previstas no art. 85, incisos III, IV e IX, 
“c” da Lei Orgânica Municipal, resolve propor a seguinte 
Lei: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura do seguinte Crédito Especial junto ao orçamento 
vigente, no total de R$ 18.241,13 (dezoito mil, duzentos e quarenta e um reais e treze 
centavos), conforme especificado: 

Art. 2º Para atender as despesas do artigo anterior, fica o Chefe do Poder Executivo 
autorizado a utilizar recursos provenientes da anulação parcial das seguintes 
dotações: 

Órgão 02 - Prefeitura Municipal

[...]

nº 055 de 19 de novembro de 2025, que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE 
CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

O projeto tem por objetivo criar rubrica orçamentária para possibilitar o uso 
do Crédito Especial junto ao orçamento de 2025, sendo destinado do valor total de 
R$ 18.241,13 (dezoito mil, duzentos e quarenta e um reais e treze centavos), através 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos. 

Os recursos serão para reforma de parte hidráulica da edificação do Lar 
Santo Antônio, instituição sem fins lucrativos que desempenha serviços de grande